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Temat tygodnia: Dawniej i dziś. 

25.11.2021 Czwartek – Opowieści babci – wizyta na zamku. 

Uuuu – zabawa artykulacyjna; ćwiczenie warg.  
 
Dziecko siedzi i naśladuje rodzica: zbliżanie do siebie kącików ust, tworzenie „dziubka” i 
śpiewanie głoski „uuu” oraz naprzemienne, rytmiczne wymawianie samogłosek „i – u”. 

 
Kazimierz Wielki – król, który zbudował zamki – opowiadanie rodzica połączone z 
prezentacją ilustracji króla Kazimierza Wielkiego oraz różnych budowli warownych.  
 
Rodzic czyta opowiadanie i jednocześnie pokazuje podobiznę króla oraz elementy zamku:  
 
     Posłuchajcie moi mili, jak królowie dawniej żyli. Jak zamki budowali z kamienia i ze stali 
oraz gdzie ucztowali. Jednym z królów panujących w Polsce był Kazimierz, nazywany później 
Wielkim, bo okazał się mądrym i dobrym władcą. Dbał o młodych ludzi, by byli dobrze 
wykształceni, dlatego założył Akademię Krakowską, istniejącą do dzisiaj pod nazwą 
Uniwersytet Jagielloński. Kazimierz spisał wszystkie prawa i zasady, by wszyscy mogli ich 
przestrzegać. Dbał o kupców i wprowadził taki sam pieniądz dla wszystkich, czyli grosz. 
Przede wszystkim o Kazimierzu Wielkim mówi się, że zastał Polskę drewnianą, a zostawił 
murowaną. Król zasłynął ze zbudowania dużej liczby miast, domów, ogrodów, a przede 
wszystkim zamków otoczonych grubymi murami z kamienia. Ponad murami wznosiły się 
wieże, z których strażnicy obserwowali okolicę. Przed bramą stał barbakan, czyli budowla 
prowadząca do zamku, taki jakby przedsionek z drzwiami prowadzącymi do mostu 
zwodzonego nad fosą (fosa to rów wypełniony wodą) i opuszczanych stalowych krat w 
wejściu, za którymi dopiero były ciężkie, grube drzwi do zamku. Każdy zamek był nie tylko 
domem króla i jego służby, lecz także miejscem, gdzie odbywały się festyny, jarmarki, 
turnieje rycerskie i uczty. Zamek posiadał wiele przejść i komnat. Największą z nich była sala 
tronowa, w której rozstrzygano spory, odbywały się bale, i wielka sala, gdzie jedzono. 
Dawniej nie było prądu, więc oświetlano ją ogniem z kominka i pochodniami, a potem 
świecami. Jadano przy stołach na złotych lub srebrnych talerzach. Biedniejsi, zamiast talerzy, 
mieli kromki czerstwego chleba. Pito z jednego kielicha, nie używano sztućców. Zajadano się 
głównie mięsem, które przygotowywali królewscy kucharze. Warzywa na stoły wprowadziła 
dopiero królowa Bona. To dzięki niej pojawiły się pomidory, kalafior, brokuły, kapusta, 
marchew czy sałata. Czy widzicie różnice między dawnymi a obecnymi czasami?  
 
Po wysłuchaniu opowiadania dziecko próbuje odpowiedzieć na postawione na koniec 
pytanie. Porównują rodzaje budowli, posiłków, sposób ich spożywania.  
 
Środki dydaktyczne: ilustracja króla Kazimierza Wielkiego oraz różnych budowli warownych 
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Od zera do bohatera ̵ czyli jak zostać rycerzem.  
 
https://www.youtube.com/watch?v=8vxCIk_EkW0 
 
 

 

  

https://www.youtube.com/watch?v=8vxCIk_EkW0
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Załącznik: kolorowanka 

 

 


